A effugiebant. Quidam enim inter natandum humeros iicti deprimebantur; alii e machinis exslientes, priusquam aquam attingissent, confixi, non salutem, sed leviorē mortem assequebantur. At qui omnium ignari ignobiliori cæteris morte perfuncti sunt, quis eos enumerando, aut recordando, possit comprehendere? Tempus me profecto deficeret, si complecti singula dicendo vellem: sed caput ipsum rei ac summam audire sufficiet. Hanc igitur pugnam, cuiusmodi nulla ante hoc tempus cognita fuerat, sol conspicatus est. Hæc omnia veterem Medorum arrogantiā nihil præter inanem fastum esse comprobarunt. Hæc expeditionis illius a Xerxe suscepit, cuius incredibilis magnitudo videbatur: quod ægre istud persuaderetur, tantas vires, tantasque copias, tam turpi atque ignominioso exitu profligatas fuisse: fidem nobis fecerunt haud minorem, quam cuiusvis alterius rei omnibus notissimæ. Atque is quidem navale ac pedestre iter contra naturam instituere conatus est; cum, C uti sibi persuaserat, terræ ac maris naturam superasset. Verum Græci hominis sapientia, & militum virtute, debellatus est: qui non luxu ac servitute consueverant, sed liberali imperio contineri, ac labores sustinere didicerant. At noster longe illo apparatu inferior, sed vecors magis, & Aloidias ipsos furore superans, cum vicinum montem pene in urbem ipsam injicere, atque eam obruere decrevisset, ac fluviorum in eam cursus disjectis aggeribus immisisset; tamen ne muris quidem destituta potitus urbe, nihil habuit de quo gloriari posset: velut Xerxes ille, cum Athenas incendio concremasset. Quatuor enim consumptis mensibus reversus est cum exercitu suo, quem multis millibus minorem secum reduxit: ita ut, qui prius sustineri non posse videretur, quiete sese contineret, ac negotiis tuis, & perturbatione rerum nostrarum, tanquam munimento salutis suæ ac propugnaculo uteretur. Hæc cum in Asia tro-
pæa,

pæa ac victorias constituisses, integras in Europam copias vertisti, cum orbem universum tropæis ac monumentis tuis replere in animo habuisses. Mihi vero quæ de te huc usque dicta sunt, satis esse poterant; tametsi nihil de te magnificentius possem dicere, quo te omnibus, qui ante te eadem in imperii dignitate fuerunt, prudentia ac virtute præstítisse monstrarem. Etenim Persarum vires ac copias oppido nullo, vel castello, ac ne legionario quidem milite amissi, repellere, & obsidioni glorioſíſimum exitum atque inauditum hactenus adferre, quo cum tandem eorum, qui huc usque vixerunt, facinore potest comparari? Celebris quondam fuit Carthaginiensium in adversis audacia: sed eam summa miseria ac calamitas excepit. Illustria quoque ea sunt, quæ in Platæensium obsidione gesta sunt: sed hæc ipsa illorum virtus fecit, ut miseri suis in calamitatibus clariores & illustriores essent. Quid enim Messenæ, ac Pyli mentionem facere attinet, in qua qui victi sunt, neque fortiter pugnarunt, neque vi in potestatem redacti sunt? At Syracusii, cum sapientem illum civitatis nostræ machinis atque apparatibus, & præstantissimo illi imperatori opposuissent, quid tandem utilitatis sunt adepti? nonne & aliis turpius atque ignominiosius capti sunt, & servati clementiaæ victoris egregium monumentum fuerunt? Quod si eas omnes civitates enumerare vellem, quæ adversus multo inferiores vires atque copias resistere non potuerunt, quantis mihi ad id libris opus fore existimas? Romæ vero fortassis mentio aliqua facienda est, quæ ejusmodi in fortunam olim incidit; cum Galli, opinor, & Germani conspirantes, torrentis instar repentina incursione eam oppressissent. Tum enim in eum se collem receperunt, in quo Jovis simulacrum erectum est: ibi cratibus, cæterisque id genus, tanquam mœnibus vallati, incuriosos hostes, ac ne violenter quidem ingredi tentantes, facile vicerunt. Cum hac obsidione nostra illa, quæ nuperrime accidit, quantum ad exitum ipsum atque